ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 5/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, para que no prazo regimental nos remeta
resposta aos seguintes questionamentos acerca da Superintendência do Porto de Itajaí. 1) No que se
refere a estrutura, qual a atual situação em que se encontram os berços do Porto de Itajaí? 2) Destes
berços,  quais  estão em operação e  por  qual  empresa? 3)  Com relação a  movimentação,  qual  foi  o
número mensal em 2022? 4) Ainda com relação a movimentação, qual o número de janeiro de 2023?
5) Agora com relação a arrecadação do município de Itajaí, o que representou para os cofres públicos a
movimentação  de  2022  especificada  acima?  6)  Com  relação  a  movimentação  de  2023,  é  de
conhecimento público que o Porto está parado/sem operações, neste caso, qual o valor que deixou de
ser  arrecadado?  7)  O  poder  executivo  municipal  atribui  ao  que  a  situação  atual  que  se  encontra  a
atividade portuária em Itajaí? 8) Como o poder executivo municipal está atuando para solucionar a falta
de linhas no Porto de Itajaí? 9) O prefeito tomou conhecimento sobre o pedido de alguma empresa para
atracar no porto? Se houve, quantos foram os pedidos?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  é  cunho  fiscalizatório,  em  razão  da  importância  que  o  Porto  de  Itajaí
representa para nossa cidade no tocante ao fomento econômico.
Para que possamos obter resposta aos referidos questionamentos, solicito aos nobres Edis apreciação e
aprovação neste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JANEIRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​